
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4783 del 20/09/2022

Oggetto REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO,
EX ART. 124 D.LGS. N. 152/2006 E S.M.I., DI ACQUE
UTILIZZATE  PER  SCOPI  GEOTERMICI,  AVENTE
RECAPITO  IN  ACQUE SOTTERRANEE MEDIANTE
POZZO  DI  REIMMISSIONE UBICATO IN COMUNE
DI CASTELVETRO P.NO, FOGLIO 10 MAPPALE 625,
INTESTATA A PETRALI NADIA.

Proposta n. PDET-AMB-2022-4984 del 20/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno venti  SETTEMBRE 2022 presso la sede di Via XXI Aprile,  il  Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



REVOCA DELL’AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO, EX ART. 124 D.LGS. N. 152/2006 E S.M.I., DI ACQUE UTILIZZATE PER
SCOPI GEOTERMICI, AVENTE RECAPITO IN ACQUE SOTTERRANEE MEDIANTE POZZO DI REIMMISSIONE UBICATO IN
COMUNE DI CASTELVETRO P.NO, FOGLIO 10 MAPPALE 625, INTESTATA A PETRALI NADIA.

LA DIRIGENTE

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla

desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”;
- La L.R. n. 3/1999, all’art. 112, individua la Provincia quale Ente competente al “rilascio dell'autorizzazione allo

scarico delle acque utilizzate per scopi geotermici, delle acque di infiltrazione di miniere o cave, delle acque
pompate nel corso di determinati lavori di ingegneria civile, ivi comprese quelle degli impianti di scambio
termico;”;

- la L.R. n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge n. 56 del 7
aprile 2014, attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura
(ora Servizio) Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE);

- la legge regionale n. 13 del 30 luglio 2015,“Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge n. 56 del 7
aprile 2014, attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura
Autorizzazione e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE);

Richiamata:
- la determinazione dirigenziale det-amb n. 94 del 12/01/2022 con la quale è stata rilasciata alla Sig.ra PETRALI NADIA
l’autorizzazione allo scarico di acque utilizzate per scopi geotermici, avente recapito in acque sotterranee mediante
pozzo di reimmissione, ubicato presso la propria residenza censita al Foglio 10, Mappale 625;

Considerato che:

- la Sig.ra PETRALI NADIA, con nota acquisita agli atti prot. Arpae n. 128806 del 03/08/2022, ha richiesto la
revoca dell’autorizzazione allo scarico di acque utilizzate per scopi geotermici di cui alla suddetta
determinazione dirigenziale det-amb n. 94/2022, comunicando che non intende attivare lo scarico di cui
trattasi;

- con con nota prot. n. 131187 del 08/08/2022 è stata trasmessa la comunicazione di avvio del procedimento,
ex art. 7 della L. 241/90, con contestuale richiesta della documentazione a completamento;

- con nota assunta al prot. Arpae n. 141140 del 30/08/2022 è stata acquisita la documentazione a
completamento;

Ritenuto, che sussistono i presupposti di fatto e giuridici per la revoca del l’autorizzazione allo scarico di acque
utilizzate per scopi geotermici, avente recapito in acque sotterranee mediante pozzo di reimmissione, di cui alla
suddetta determinazione dirigenziale det-amb n. 94 del 12/01/2022 intestata alla Sig.ra PETRALI NADIA;

Dato atto che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE nn. 70/2018,
78/2018, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza
compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

Dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto d’interessi relativamente al procedimento amministrativo in
oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DISPONE

per quanto riportato in narrativa,

l la revoca della determinazione dirigenziale det-amb n. 94 del 12/01/2022, con la quale è stata rilasciata alla
Sig.ra PETRALI NADIA, l’autorizzazione allo scarico di acque utilizzate per scopi geotermici, avente recapito in acque
sotterranee mediante pozzo di reimmissione, ubicato presso la propria residenza censita al Foglio 10, Mappale 625;



l di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL di Piacenza, al Servizio Territoriale ARPAE - Distretto
di Piacenza, ed al Comune di Castelvetro P.no;

l di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in originale “formato elettronico”, sottoscritto con
firma digitale secondo quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.;

Si rende noto che:

- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Angela Iaria Responsabile dell’Unità Organizzativa “AUA –
Autorizzazioni Settoriali ed Energia” - del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae sede di Piacenza;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi dati è la
sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza;

- ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si
provvederà alla pubblicazione ai sensi del del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022
- 2024 di ARPAE (sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza");

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 di ARPAE (sottosezione "Rischi corruttivi e
trasparenza").

AVVERSO al presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso giurisdizionale innanzi al competente

Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro

centoventi giorni, dalla data di notifica.

La Dirigente
dott.ssa Anna Callegari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del

d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


